W bibliotece krakowskiej, znajdują się następujące 
listyx kardynała Oleśnickiego <2 7 °).

1) Sbig. de Olesz. ad Jacobum Ep. Spolet. Martini V 
in Germania legatum Epistoła de Turcis.

2J ad Paulum Vladimíři. - ’ ;
3} ad Andreám Łascarium. • ,

 4) ad Conradum ducem Olsnensem et Epis. Vratisl.
5) ad Nîcolaum Lasocium.
63 ad Derslaum Zbororium.
73 ad Theologos Untrer. Crac, in Concil. Basil.
83 ad Eugenium IV.
93 ad Julianum Cardinalem. S .

IO3 ad Venceslaum Tessin en. et Bolesl. Ep..X.
II3 ad Vladislaum Pol. atgue Hung. Ep. II.
I23 ad Casimirum M. I). Lithua.
133 ad Casimirum electum Regni Poloniae
I43 ad Vijncentium Kot. '

' ‘ 1 * , I :«
C269) Pod r. 1420 p. 416, 420, 484, 490, 518, 528, 553, 598, 607 609

, • 648, 653, 662, 695; pod i.. 1446 p. 15, 70, 77, 89, 112, 113; pod
r. 1451 p. 75. , ’ r '

CS7"3 Janociana III. 222.
v < •
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15) ad Amîcum de sua futura promotione ad Cardina-
latum Ep. II. ' » ' . i i

16) ad Nicolaum V Ep. IV.,
17) ad Coetum Cardinalium Ep. IV.
18) ad Joannem Dlugossum.
19) ad Casimirum Polo. Regem Ep. V.
20) ad Sophiam Reginám Ep. II.
21) ad Regni Hung. Barones Ep. II. f
22) ad Joannem de Hunyad. Ep. II. f
23) ad Joannem Iskram Ep. II. ,
24) ad Joannem Dlugossum legatum regium, apud Hun- 

gariae Barones Ep. VI. <
,25) ad Nicolaum V de canonisatione 8. Uyacinthi.
26) ad Nicolaum V de Capistrano.
27) ad Be rar dum Ep. ÍŠpolet. Nicolai Papae legatum, y 

in Polonia Ep. III. -
28) ad Aeneam Patriciům, et Ep. legatum Ep. VII.
29) ad Thomam de Strempino.
30) ad Paulum de Baranovo.
31) ad Thadëum Tarvisinum Ep. II.

*32) ad diverses XXX. ,
Cztéry listy Zbigniewa Oleśnickiego do Jana Kapi- 

strana znajdują się w Lucae Vaddingi Annalium, triům 
ordinum, a S. Francisco institutorum, editionis Romar- 
nae, (która jest zupełniejsza i poprawniejsza) w T. XII, 
p. 138, 162, 194, 199, 210.

Aeneas Silvius takie zdanie daje o listach Zbi
gniewa Oleśnickiego, a quo plurimas acęepimus epistolas, 
multo sale, et romana elegantia cultos.

Literae ad Summos Pontifices et ad Cardinales, ad 
Reges Poloniae, et ad magnos duces Lithuanie, ad duces 
Masovie, itemque ad duces Slesie, dawném pismem prze
pisane, należące do biblioteki kapituły krakowskiej, znaj
dowały się u ś. p. arcybiskupa Woronicza. Jeden list 
jego do Kazimierza Jagiellończyka przełożyłem po pof- 
>sku % i wydałem w Pamiętnikach literatury T._ IV.
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leist líardi/nala Xttigniewa fHeśnichiego <>o W\ X, 
IiM»imiéræa Jagiellończyka jprosząc go o zawieszę- 
nie rozjpoczetéJ wojny z V. Mazowieckim Kolesia- 

wem i przÿstapienie do ukladóit.

Serenissime Princeps et Domine noster favorose! — 
Quanto studio atque solicitudine tum Serenissimus Princeps 
Dominus noster Vladislaus Poloniae et Ungariae Rex Ve- 
strae Serenitatis germanus, tum Praelâti et Barones Re- 
gni hujus Poloniae elaboravimus ne inter V. S. ducatusque 
magni Lithuaniae et dominia, et praeclarum Principem Do
minum Boleslaum ducem Masoviae atrox bellum sequere- 
tur, Vestrae Serenitatis pectus optime cognoscit. Inter, 
omnia equidem solicitudinis opera, hoc novimus esse prae- 
cipuum, ut inter discordes quos idem Christiani nominis 
titulus et ejusdem fidei professio consortes efficit, pacis 
consilia cogitemus. Itaque plura remedia, quibus mała in- 
gruentia sopircntur, praefatus Dominus Rex et pos inten- 
sius apposuimus, ut nobis communiter inter nos medianti- 
bus exclusa tristium peste bellorum, desiderabilis pacis 
jocunditas ïllucesceret. Pervenerunt ad praesentiam V. S. 
crebris vicibus notabiles nuntii, quos fatigavjmus, persua- 
dendo V. S. et eandem multipharie admonendo, ne terras 
Regni Poloniae quod vos progenuit et aquoV. S. et ger
manus vester Dominus noster Rex ab ineunte aetate et 
omnia incrementa et omnia ornamenta suscepit, ' bellorum 
stridore concuti, et desolari sineret, ferretque patienter 
eam injuriant, quam a praefato Domino duceBôleslao sibi 
existimabat irrogatam, saltem usque ad adventům Domini 
nostri Regis in Regnum Poloniae personalem, quoniam eo 
propensiorem correctionem rebus omnibus vestris ipse Do
minus noster Rex induceret, quo intelligeret V. S. sibi su- 
isque desideriis paruisse, abhorruisseque quamlibet belli 
náturám. Contemplata verum secreto divinae indignationis 
permittente ut credimus juditio, clausis auribus vocein no-, 
stram Vestra audivit Serenitas, salubribusque ïpsius Do- 
mini nostri Regis et nostris contemptis consiliis atque pre- 
cibus, misso exercitu, Terras Drochycensem et Masoviae 
depopulari, incendi, vastari, nobiles et plebajos, matronas 
et virgines, aliosque omnis sexus populos in captivitatem

Hist. lit. pois. T. III. 26 
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abduci permisit. Quo audito infremuimus quidem spiritu 
vehement! super his, dolore puisante cor noslnim; et pro- 
pter priores nostrorum consiliorum et rogationum repui
sas desistere ab ampliori pacis persuasione cogitabamus. 
Sed improbus est et irrevincibilis noster affectus, quo 
pacem inter V. S. et praedictum Dominum Boleslaum con
fie! vellemus, obsecrationibus et persuasionibus opportu- 
nis desistere nesciens, donec se in Consilia referat meliora, 
quam ad id ex debito pontificalis ofiïcii et ex innata no- 
bis affectione qua V. S. jungi mur, et qua V. S. commodum, 
honorem et amplitudinem procurare tenemur obligati. No
vit quidem V. S. et intclligere potuit, quibus laboribus at- 
que solicitudinibus post mortem recolendae memoriae II- 
lustrissimi Regis genitoris vestri desudavimus, pro bono 
utili et honesto vestro et fratris vestri Domini nostri Ré
gis, objiciendo nos et morti et periculis pluribusque discri- 
minibus; nec odiâ, nec invidiam expavescendoplurimorum, 
donec res omnis fuit féliciter constituta. In huneque mo
rem operám nostram ad quaelibet occurrentia vellemus 
extendere, et bella hujusmodi, quae in magnam pernitiem 
tarn Regni Poloniae quam ducatus magni Lithuaniae agi 
'videmus, cum jnteritu militarium animarum et profusione 
sanguinis Christiani, vel extinguére in totum vel interrum- 
pere. Gladius enim in viscera propria conversus est, dum S'. 
V. eum impetit quem tu tari debuerat, et hune quaerit offende- 
re, cui esse tenebatur suffragator et adjutor. Et propterea his 
etplurimis aliis respectibus permoti, adV. S. hune nostrum 
nuntium fatigamus, pacem persuadendo,pacem repromittendo, 
quam V. S. precamus et per aspersionem sanguinis Jesu 
Christi obsecramus, uteroque lacerto vellit suscipere et 
non esse occasii discidiorum et scismatum inter dominia 
sub uno corpore mystico consistentia, nec apperiat cladi- 
bus viam, quae ut faciliter exurgunt, sic magnis difficul- 
tatibus et laboribus vix in magni temporis spatio refor- 
mantur. Attendat quaesumus V. S. qüot ingeniis, quantisque 
impensis Regnum Polöniae et ducatus magnus Lithuaniae 
indissolubili quodammodo vinculo et perpetuo foedere unita 
sunt, et non laboret hunc firmae caritatis nodum dirrum- 
pere, sed magis fôrtiori funiculo illum aliget, et ut bei-
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. Ium hoc, quod nondum efferebant in altum nec vires suas 

gravium odiorum fomite exlulit, facilius solvi possit. Ro- 
gamus V. S. vellit illud per treugarum conipositionem in 
aliquod aptum tempus suspendere et interim de pace per
pétua per arbitrorum medium tractare, cum pax ipsa per
pétua propter. modicos respectüs quos aliquorum induxe- 
rat privata utilitas exclusa sit, quae cum magno nostro 
commodo, honore atque laude consumare poterat. Sanguis 
autem cafholicorum effusus compeditorum gemitorum aeter-

• ni Judicis tribunal commanens de terra damans, in coelum 
contra eos, qui suis consiliis praefati Domini Regis nostri 
et nostra circa pacem concludendam studia dissiparunt. 
Neque nos illis regratiari possumus qui V. S. ad hoc ci
vile bellum exclusis pacis mediis, quae V. S. optime ac- 
ceptare poterat, conduxerunt, distrahendo vos a Domini 
nostri Regis favore, cbritate et unione. Placeat itaque 
Serenissime Princeps vobis Consilium nostrum ut pacem 
amplectamini, quae ut praesumimu's facilius adhuc reinte- 
grari poterit, cede humana et terrarum vastltate ampliori 
non secuta. Et nos dummodo sciamus id V. S. cedere in 
acceptum artus nostros, tum valetudine tum senectute de
biles, ad quemcunque locum V. S. complacuerjt, fatigabi- 
mus, omnem nostram curam pro pacis reformationé exhiben- 
do, cooperabimusque quantum divina clementia concessum 
fuerit, ut sublato inter vos omni discidio, reliquas ob quas 
pax infecta remansit nostra dispositione tollamus. Nou ’ 
minus etenim terrarum vestrarum Lithuaniae statui tranquil
le vellemus, quantum débilitas nostra praevalet, quam Re- 
gniPoloniae consuïerej cumutriusque profectum commodum 
et amplitudinem aequali zelo et affectn diligamus. Itaque 
qua mente et*  desiderio ferimus, ita oramus V. S. preces, 
monita et Consilia nostra exaudiat, ut non videamini mor
tem potius quam salutem affectare çommunem. Nobisque 
super alïectibus nostris favorabilem et Principe catholico 
dignum remittatis resposum, informando nos de Vestrae * 

-Serenitatis beneplacito, quo bellum pace reducta extingui 
possit, et pax prior nostro labore et fatiga reformari, quam 
pro bono terrarum vestrarum dulce nobis erit subire quas- 
libet fatigas et labores, ibimusque libenter sub nostris

26*
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expensis, quo exposcet nécessitas et inter V. S. praefa- 
tumque Dominum Boleslaum ducem mediantibus, si V. S. 
coljibuit .nos in re hac communem habere mediatorem. In 
fest rac autem Serenitatis consistet voluntate pacis per- 
petuae media abjicere vel suscipere, aut ea eligere, quae 
V. S. et vestris' consiliariis videbuntur potiora. Datum in 
Bodzanczin. / - t

hitem «d Kege n Kotoniae et Wngmriae
um III (podobno kardynała Oleśnickiego).

Serenissime Princeps, Domine grątiosissime ! Alta mi- 
nis atque grandis calamitas, qua hoc Begnum vestruin 
Polonie inclitum et nativum percussum et novissime af- 
flictum est, dum mihi sua acerbitatę immensa excuteret 
lacrymas , sermone quoque Subministravit, ut de ejus de- 
solatione et oppressione ad vos ejus Hegern verbum fa- 
ciamus. Diebus siquidem Pentecosten proxime transactis, 
Tartari V. S. et fidei catholicae hostes crudelissimi terras 
Bussiae ingressi, magnum catholicorum numerum in perpe- 
tuam servitutem cum rebus et peccoribus multis abduxe- 
runt, in tantumque furor et audacia eorum ascenderqt, ut 
usque ad suburbia Leopolis grassati sunt, multasque vil- 

i las etiam ultra Leopolium depopulati. Complevit Dominus 
Deus furorem suum et gravissime se per vos offensum 
indicat, dum ejus ira atque ultio per rabiem barbarorum 
in nos deseviat Muiia enim millia virginum et omiiis se
xus hominum partim trucidata, partim abducta sunt. Nec 
finem dolorum receperunt hi, qui parentes, qui Alias, fra- 
tres caros et necessarios suos in illam perpetuam servi
tutem delatos déplorant Adeo quam magnanimae molestiae 
freinent, ut ad V. S. et eos quos Vestra Serenitas illarum 
partium constituit Capitaneos et Bectores conviciis et ma- 
ledictis quam plurimis obruant, vindictamque e coelo vo- 
cibus et clamoribus expostulent. Neque enim Bectores 
praedicti qui praesunt, aliqua resistentia, ut defensio omni
bus fiat, àut mercantiis, aut lucris, aut voluptatibus và- 
cantibus, unde sit ut dum inferiores eorum torporem et 
negligentiam attendunt, nec eis parent, nec aliquam illis 
exhibere ibedientiam ex contemptu advertunt. Sicque tali 

I
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disordine introducto, dum plerique ejecti pauperibus no- 
bilibus, Vestra largitione eorum patrimonia possederuńt, 
gens vestra quasi pecus barbarorum mana pellitur in per
pétuai» servitutem. Deinde çum hoc tam miserabili eventu 
essemus occupati, nondum abstersis lacrimis de prioris 
calamitatis acerbitate per alteram cogimini deplangere. 
Nam dux Boleslaus Oppoliensis satis tenui injuria per 
Dominum Saffranecz offen sus, eo, quod oppidum Wyasd 
Episcopi Vratislaviensis in sua tenuta hactenus consistons 
spoliaverat; septuaginta quinque curros mercatorum et di- 
versarum civitatum et Regno vestro civium, in civitate 
patruisui ducisHernhardi Cruczborg perpensis cepit, omnia- 
que eorum bona, quae ad multa millia aestimata sunt dir- 
ripuit, quosdam ex eis occidit, reliques binos ligatiś post 
tergum manibus in dedecus et ignominiam V. S. pedibus 
usque in Oppol ire mandavit, ubi et hactenus sedent gra- 
vibus vinculis captivati. Magnum hoc damnum, major 
ignominia, sed mnlta major eorum, quos V. S. pro admi- 
nistratione Regni nobis reliquit inadvertentia, qua plures 
hostium invasione, nulla defensione, nulla repressione cu- 
rarunt" corrigere, quinimo sua dissimulatione hostes in
citant, et qnimum illorum nutriunt ad audendum in dies 
majora. Nam et de hoc tam notabili spolio, quo quasi 
universum Regnum vesirum pressum est, neque aliqua 
diligentia fit, nec aliquis compatitur tanto mało. Salis 
quideni Serenissime Řex hos et multos alios defectus, ne- 
gligentiam, torporem, malam administrationem Regni et in- 
troitum regalium sufficient.er illis qui regnum regunt, tum 
secreto tum publice hujusmodi damna objęci, reformationem 
persuasi, supplicans obsecravî; nulla tarnen emenda se
cuta est, quinimo hos quos habui bonos amicos hostes 
videor effecisse, et ex hoc uno quod veritatem tacere non 
scio, redundant in mei, meosque et Ecclesiam meam plu- 
rimae offensae, persecutiones et dolores. Audivit enim 
puto et intellexit V. S. quantis damnis, persecutionibus, 
spoliis, etiam incendiis anno transacto in Regno vestro pu
blice diffidatus, molestatus fuerim, et nunc eadem expectç 
propter eos quas nuper effudi, correctiones. Verum post- 
quam correctiones hujusmodi Reipublicae non prodesse, 
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mihi vero atque mois. Ecclesiaeque meae obesse video, jam 
ab illis abstineo. Ad Vestrum Serenitatem nie convertam, 
illam deprecaboť et persuadebo, prout et nuńc deprecor 
et persuadeo, velitis condolore et compati illis, et cogi- 
tare, providéreque de reformatione celeri et effectuosa, 
et Regni, Patriaeque ejus, quae vos genuit, miseriam, 
gemitum et incendium extingui. Nam nisi melior celeripr- 
que cqrrectio tanto um malorum, qui in Regnum ve
strum negligentia eorum qui illud administrant secuta 
fuerit, videbit V. >. Regnum hoc extrinsecus bellis et in- 
vasionibus, continuis discordiis ut intestinis, quibus jam 
operis affligitur et flagrat prosterni et majoribus incom- 
modis desolari et extingui. (Reszty brakuje).

Dominus Caräinalis Hornino jlpostoticu.

Reatissime Pater et Domime clementissime. Placuit 
Sanctitati Vestrae pro benegerendis negotiis Camerae Apo- 
stolicae Venerabilem Dominum N. Spycimir decretorum do- " 
ctorern, cantorein Ecclesiae meae denarii Sancti Petri ac 
jurium, fructuuin et proventuum in Regno Poloniae provin- 
cia Gnesnensi ejusque civitatibus et dioecesibus Colleclo- 
rem dictae Camerae deputare. Verum quiainlitterisejus- 
dem Sanctitatis Vestrae, quibus hujuscemodi officium com— 
mittitur, sibi inter reliqua injunctum est quod antequam 
ad executionem illius procedat, praestare debcat in ma- 
nibus meis fidelitatis jurqmentuin. Accessit eatenus ad mei 
praesentiam et exhibitus primům Beatitudinis Vestrae pa- 

, íentibus litteris, in finem, ut juxta traditain praefixamque 
in eis formám procedere posset, executionem sibi commis- 
sorum, petiit sibi deferri et a se recipi praetactum fideli
tatis sácrum. Ita ego, cui cordi est negotia Sedis Apo- 
stolicae prosperari, atque illa pro debito ipsae fidelitatis 
proseq i, receptis ad ea qua decuit reverentia praememo- 
ratis Sanctitatis Vestrae litteras, cognito quod essentvera 
bulla S. V. more romanae Curiae bullatae, non rasae,'noij 
cancellatae, nec in aliqua parte sui offensae aut suspectae, 
ad exaetionem Jurapienti saepedicti processi, illudque in 
praesentia plurimorum religiosarum et venerabilium persona- 
rum a praefato Domino N. Collectore in forma solita re- 
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cepi ; petitům démuni et receptům super èa re a TabcIIio- 
nibus publicum instrumentum. Quae et si ad faciendám his 
plenám fidcm merito sufficere videbantur, pro ilia cum de- 
votione quam Sedi apostolicae et Sanctitati Vestrae debeo, 
volui hoc ipsam eidem Sanctitati Vegtrae specialiter si- 
gnificare. Quam conservare etc.

' K >»
dasimirus Rex Poloniae ad Papam Nicolaum,

Heatissime Pater et Domine clementisśime. Inter ea, 
quae aut nuntiorum oraculo, aut litterarum officio me ad 
Sanctitatem Ve.s tram perlaturum paro, illud non minimum 
censui, quod personam Reterendissimi Patris Domini Sbi- 
gnei Episcopi Cracoviensis attingit. Indignationem etenim 
commotam esse erga ipsunr Sanctitatis Vestrae, relatione 
quorundam percepi emulorum suorum aut invidorum facino- 
re opérante, et proinde cum ipse in his, quae in hoc do- 
lendo'scismate gesta sunt, nusquamavoto et deliberatione 
Serenissimi et colendae memoriae principis Wladislai Hun- 
jgariae et Poloniae Regnorum Régis discesserit, ut fatiscat 
cessetque ejusmodi indignatiouis nubilum, quam maxime oro. 
Disque diebus, quam primům ego Regni hujus sceptrum et 
gubernacula Deo propitio suscepi, inter ceteros praelatos 
et primores ejusdem, magnopere cooperatus est praeme- 

- nioratus Reverendissimus Pater, ut semota omni animorum 
suspensione, quae hactenus per totam ferme hanc Germa- 
nicam duravit nationem, per tofum Regnum meum pro danda 
Sanctitati Vestrae obedientia, voto concordi concluderetur. 
Atque ideo exigentibus f. id. fide merito et virtute suis 
supplex praecor, dignetur Sanctitas Veslra ipsum habere 
generosius recommissum, faciatque singulari favore ipsum 
gaudère dignitate, praerogativa et honore sibi pro gloria 
mea et Regni meiac décoré persdnae suae a séde Apostolica 
S. V. superioribus diebus digue concessis pro gratia mihi 
singulari. Datum Cracoviae J'er. sexta infra Octavam Vi
sitât. S. Mariae 1448. - ■ ' "

Ejusd. S'. V. filius dévolus Casimirus 
Dei gratia Rex Poloniae

' supremus Dux ^thuanlaç et Russiae.
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Beatissime Pater et Domine clementissime. Superio- 
ribus paulisper diebus, audita ilia singulárj gratia, quam 
mihi et Regno meo dignata est facere Sanctitas Vestrain 
vocatione et assumptione Reverendissimi in Christo Patris 
Domini Sbignei Episcopi Cracov. ad Cardinalatus digni- 
tatem, gratulandus admodum gratiasque reddens, scripsi 
eidem Sanctitati Vestrae repetendo id idem, et nunc Sta
tuo, quo et factionibus subdolis quorundam obsistere, et 
vocationem praedictam mihi tarn gratissimam, ut destina- 
tum sortiatur effectuai oportune promoverem. Eteniin da
tum est auribus meis, quod quidam Martinus Kopetz cle- 
ricus ex Regno meo originem ducens, veritus non sit, coram 
Majestáte Beatitudinis Vestrae, quasdam litteras, faciem 
quasi publici instrument! falso praeferentes exhibere, in 
quarum serie ut ajunt plura continebantur, quae oraculo 
praemqmorati praesulis in derogationem Sedis Apostolicac 
prolata pestem signant, quod ipse Dominus Sbigneus Epi- 
scopus coram et ad me dixerit, non debere executioni 
demanda» litteras processus , et mandata, ab olim felicis 
recordationis Domino Eiigenio Papa quinto Sanctitatis Ve
strae praedecessore inmerito emanatas etemanata, tanquam 
ab eo, qui depositus a sede papali habere non meretur 
obedientiam Summo pontifici debitam, executioni debitae 
demanda». Hac audiens miratus sum hominis infrenitam 
temeritatem, et ad singula, quae negotium hujusmodi qua
lificatif et circumstant peispicicns, in ea magis et magis 
firmabar sententia, quod non ex se ipso sed aliorum in— 
flammatus machinamentis, qui fortasse contra personam et 
promotionem praefati Domini Sbignei Episcopi invidiae 
stimulant ardoribus, ad hoc plebejus, et ex rusticano tu- 
gurio, nullo etiam adauctus ecclesiastico gradu, noń nisi 
actus furorę mentis, ad talia potissime coram monarcha 
orbis praerumperet. Et quamvis mihi recte persuadeam, 
quod nullatenus litterae ejusmodi confecti V. S. permove- 
rint animuni, nec sit etiam necessarium ad refellendum 
easdem, multam adhibere operám. Volui tarnen ut mali- 
suasoris conticesceret improbitas, super ea etiam re Vestrae
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Sanctitati scribere, ut liquide innotescat eidem, quia falsa 
sunt haec, nec unquam coram me acta, quae taliter con
tra personam praefati Domini Sbignei Episcopi fabricantur. 
Ego quoque si persona dicti Martini, qui clericus in mi- 
noribus asseritur foret jurisdictionis meae, taliter in eum 
decernerem quod poena docente sentiret et ipse et alii, 
quantum deliquerit. Adoravi autem, ut Sanctitas Vestra 
non accomodet fidem talibus ineptiis et praesertim contra 
personam praefati Domini Episcopi, honoris Sedis aposto- 
licae; et tarn ejusdem Sanctitatis Vestrae quam praeme- 
morati Domini Eugenii semper zelantissimi, quem tanquam 
talem gratia Sanctitatis Vestrae non indignum favore et 
honore, prout cepit foveat et prosequatur, supplex flagito, 
praecor et opto. Datum.

v . r ■ ■x
Sophia Regina a<l ennülem J'apa jpro eodem 

Zbigniewo.

Beatissime Pater et Domine generosissime. Et si non 
possum aliquatenus dubitare, quin sacerriinum pectus San
ctitatis Vestrae summa praeditum sapientia et immensa ejus, 
qui vobis feponsam suam regendam comisit inspiratione do- 
datum, facile falsarum delationum livorem agnoscit, et quo 
tendant malignorum conatus optime advertit, ita ut super- 
vacuum reputem instrument! cujusdam publici seriem, quod 
in suggilationem famae, dignitätis. et honoris Reverendis- 
simi in Christo Patris Domini Sbignei Episcopi Cracovi- 
ensis, patris mei dilectissimi sola conflavit invidia exte- 
nuare, per quod hi, quorum infrenita temeritas complere 
desideria aut passiones suas aestuant, et signanter qui
dam Martinus Kopecž Cracoviensis Dioecesis clericus, 
meis ut dicitur suffultus literis, Vestram Sanctitatem fal
še suggerere molliti sunt, qualiter idem Reverendissimus 
Pater Dominus Sbigneus Episcopus Cracoviensis, Sere- 
nissimo Principi Domino Casiniiro Regi Poloniae nato meo 
carissïmo, ne processus, mandata etlitterae felicis recor- 
datjonis Sanctissimi Domini Sanctitatis Vestrae praedeces- 
soris ponerentur in executionem, tanquam illius, qui Sum- 
mi Pontificis Vicarii Jesu Christi in terris non gessisset 
vicem, persuasit. Ego tarnen cum magna amaritudine et 
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mol est i a V. S. suggeri aliquid sinistrum de sua persona 
audio, attenta ejusdem Domini Sbignei Episcopi integrita- 
te, vitae innocentia, fidei puritate, quibus a tempore quo 
sed' m Cracoviensis Ecclesiae suscepit , efftdsit, ita ut ejus 
itegritas vitae, conversationisque puritas omnibus Regpi 

hujus praelatis et baronibus in magnam jucunditatem et 
gratitudinem cedat. Et pro tanto Clementissime Pater ad 
pedes S. V. tanquám humilis filia provoluta, humilius quo 
possum supplico, dignetur Sanctitas Vestra instrument! 
praedicti continentia, eoram S. V. per dictum Martinům 
producti, omnem falsitatem continentem, in creduiitatem 
aliquam vel suspitionem non admittere. Nec innocentia et 
vitae eminentia pontificis praedicti permittat unius levis 
hominis relationem, vel unius cartae vitiosae, odio vel 
passione fabricatac, nota labefactari, sed magis favore et 
gratia apostolica persona praefati Domini Sbignei Episco
pi in confutationem invidiorum suorum, qui garriem con
tra fulgorem sui nominis veriti non šunt, continuando pro- 
sequatur, praestando mjhi in hoc eximium S. V. Javorem, 
quam conservet altissimus ad gloriam et laudem sui no
minis. Datum in Castro Novaecivitatis die Lunae décima 
nona mensis Februarij Anno Domini miUesimo quadringen- 
tessimo quadragesiino octavo.

Ejusdem Sanclitatis Vestrae humilis et dovota 
Zofia Regina Poloniae.

». (ardinalit Epistola regratiatoria ud Papam,

Beatissime Pater et Domine benignissime. Inerat menti 
meae spes firma ab eo die, quo Béatitude Vestra perso- 

1 nam meam, quamvis tantis splendoribus imineritam, dignala 
est evehere ad fastes .dignitatis Cardinalatus, quia daret 
B. V. voci suae virtutem, capellumque qui est illius di
gnitatis insigne, cum se tempus eiteret mihi manJaret, 
quemadmodum se literis suis illa singularissima gratia sua, 
missuram dixit. Nam quantumcunque aliqui e regione mo- 
lirentur, dubitare nulla potui ratione, quin delatio illa, quae 
missionem ejusdem hactenus retardavit, ex optimis res- 
pectibus facta fuerit, quodque pro honore Sanctitatis Ve
strae mihi humili ejusdem creaturae ampliorem gloriam 
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allatura erat. Et ccce non me fefellit ejuscemodi spes 
mea; pridie etenirn advenif féliciter in hanc urbem Venę- 
rabilis Dominus Joannes Długosz Canonicus Cracoviensis 
Secretarius meus, quem anno praecedenti ad oscula pedum 
beatorum Sanctitatis Vestrae transmiseram, et Capeilum 
dictum, una cum litteris ejusdem Sanctitatis Vestrae mihi 
in Ecclesia mea, coram Cleri, Baronům, et procením po- 
pulique numerosa multitudine, cum illa qua debuit celebri 
täte et facecia, veluti Apocrisarius Sanctitatis Vestrae ex- 
hibuit, tradidit et praesentavit. Munus profecto excelsum 
meis stupendum humeris, sed nec ingenio et verbis meis 
ut dignum foret declamandum; suscepi illud tremebundus 
et supplex, fidens in Domino Jesu Salvatore nostro, et 
concionatus ad eam quae aderat plebem, cum non possem 
débitas, saltem quas valui Beatitudini Vestrae egi gratias. 
Nunc quoque provolutus ad beatos Sanctitatis Vestrae pe-
des, idipsum repetens, reddo illas, reddo sane corde, red- 
do pro me, reddo pro Ecclesia et Clerc meis, quinimo et 
pro toto inclito Poloniae Regno,, cujus in ea re honor et 
decus potissiirum agi non dubitatur, oroque ut spiritus 
sanctus sic utrumque hominem meuni perlustret, et faecun-
det, ut digne in hac vocatione ambulem, concédât quoque 
mihi Capellum hune ea dignitate deferrè, quod sacra ipsius 
significatio suo in me non destituatur effectu, pi-o reveren- 
tia sedis Apostolicae et Sanctitatis Vestrae. Datum Cra- 
coviae 8 Octobris 1448.

JDominus Curtlinalis a<t Papam jSicoluum»

Beatissime Pater et Domine clementissime, PJacuit 
Vestrae Sanctitati inter alias orbis nationes, etiam Regnum 
hoc Poloniae oculo paternae pietatis invisere, et cunctis 
ipsius subditis et incolis gratiam plenaě remissionis sub 
ceriis moins de plenitudinè pietatis misericorditer elargiri, 
ut qui pro varietate casuum, quibus hominum conditio sub- 
sternitur, promerendo gratiam anni Jubilei nunc transacti 
urbem adiré nequiverant, gauderent et exultarent tarn pio 
et salubri'remedio animarum suarum saluti fuisse provi- 
sum. Atque ideo quanto opus hoc attolendum sitpraeco 
nio, quantasque ab ore hominum mereatur, supervacuum

<i
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foret verbis prosequi, quemadmodum si quispiam solem 
facibus vellet adjuvare. Impulit me tarnen rei tantae con- 
sideratio, Sanctitati Vestrae hac ' suggerere, quod onus 
illud de conferendo pecuniarum subsidio mereri dictam gra- 
tianl volentibus, taliter ut habet litterarum forma importům 
complures sibi quaerulantur importabile. Infallibile etenin' 
est, ubique terrarum multo numerosiorem esse congrega- 
tionem inopurn quam divitum. Quamobrem si Sanctitas Ve- 
stra benigniori modo dignaretur onus illud moderari, ar
bitrer fore hoc magis negotio accommodatum, qu’a sic et 
amplior fidelium haberetur consolatio, et quaesitus uberiori 
mensura sequeretur fruttus, quod ut fiat multi hic quam 
maxime expetunt, sed et ego creatura Vestrae Sanctita- 
tis zelo permotus salutem plebis mihi creditae supplex ob- 
tinere ab ipsa Beatitudine Vestra oro. Ouam etc. Datum 
Ctacoviae 17 mensis Julii 1448.

Ejusdem Sanctitatis V- humilis creatura 
Sbigneus Cardinalis Cracov.

Sanctissimo in Christo Dno Patři Ni- 
colao divina providentia Sacrosanctae 
Romanae et universalis Ecclesiae Sum
mo Pontifie!, Domino Clementissimo.

fAst XMgniewa Oleśnickiego At Dfugosga.

Venerabilis et egregie vir Arnice noster singulár'ssi- 
me. Superioribus diebus, dum tam Sanctissimi Domini 
postři, quam vestris et aliorum Amicorum essemus certi
ficat! litteris, quod Sanctitas Sua Capellum Cardinalatus 
dignitatis in signe, mittere nobis per personam notabilem 
cum Nuntiis et Oratoribus Serenissimi Domini nostri Ré
gis Casimiri ituram, erat disposita et deliberata, scripsi- 
mu5f praefato Sanctissimo Domino nostro de tam immenso 
favore et gratia, agendo multipliées gratias. Scripsimus 
et Caritati Vestrae reddendo grates et quomodo ingcntes 
de fervent! solicitudine,' quam in rebus et negotiis nostris 
experti sumus, vos impedisse, et exemplár Ijtterae Sum
mo Pontifici per nos scriptae, vestris inclusimus litteris. 
Nec aliud praesumimus, nisi quod litlerae praedictae du- 
durn manibus vestris praesentatae sunt, quam Venerabibs

» .
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*
Jfrater noster Dominus Raphael Canonicus et Officialis no- 
ster Cracoviensis ex nostra commissione et npndato spé
cial!, Cursore in urbem illas transmisit; expectantibus au
tem nobis cum magno ' desiderio, et non solum nobis sed 
et Domino nostro Rege praedicto atque Serenissimo ejus 
maire Domina Regina, universaque Raroniae praedicti Nuntii 

. apostolici cum Capello adventům. Apud omnes enim con- 
firmatio creationis meae in Cardinalatus dignitatem, dila- 
tata relatione multiplici, jam ex litteris apostolicis, jam ex 
fama percrcbruerant. Supervenerunt litterae vestrae 26 
Decembris in urbe scriptae^ quas legendo intelleximus, 
qualiter Sanctissimus Dominus noster Capellum nobis pa
ratům et Nuntium ad nos cum Oratoribus Regiis iturum 
et procedere ad nos vetijit, propter quoddam Instrumen
tum per Martinům Kopecz, qui cum litteris reginalibus ad 
Sanctissimum Dominpm nostrum accesserat coram Sua 
Sanctitate reproductum, cujus tenor declarabat: qualiter 
Dominus noster Rex ad executionem litteramin, quorum 
executionem praedictus Martinus Kopecz potebat, libenter 
procedere se astruxit, sed verbis nostris persuasus ab- 
stinuit, et non posse se justitiam ministrare respondit, 
propterea quod Suae Majestati sive dixissemus/sive sug- 
gessissemus, quod nullus processus felicis recordationis 
olim Domini Eugenii executioni demandare debebat, tan- 
quam illius, qui Sumini Pontificis non haberet dignitatem, 
et alia probra et inconvenientia multa. Quae res ut litte
rae Vestrae caritalis continent, adeo animos omnium com- 
rnovit et in admirationem duxit, quod deliberata et con- 
clusa, ßanctissimus Dominus noster posuit in dubio et in 
suspenso, Suspicatus nos forte talem, qualern dictum In
strumentum, quod vestra Caritas scribit, àuténtum, sed 
nos appellamus, falsissimum describębat. Est autem satis 
res miranda, plusque admirationis quam acerbitatis habet, 
quod Sanctissimus Dominus noster et sacer cactus Reve- 
rendissimorum Dominorum Cardinalium in quo synt orbis ' 
luminaria et prudentiores orbis, tam falsissima figmenta 
in credalitatem admisit, nec attendere voluit ab his, qui hono- 
ri nostro et promotion! invident, mero livore hujusmodi men- 
datia esse fabriçata, majorem efficatiam in praedicto falso

1

»414 ZBIGNIEW OLEŚNICKI

Instrumenta et suggestionibus invidorum nostrorum, quam 
in nostra anteacta vita et usque' in banc aetatem cum ea 
juam Deus concessit integritate traducta, reponens, quod 
si sic, taturum est, et vita nostra non ex operibus aut 
mentis, sed ex membranis et cartis appendi prospicique 
debeat. Nihil est quod de nostra ainte aliorum innocentia 
sperari, existimari debeat, postquam improbis et levis ho- 
minibus, passionem aliquam aut invidiam gestantibus, ad 

„ caluiiiniandum vitas innocentium, quaelibet falsa Instru
menta improbitati eorum congrua. arte et dolo fabricata, 
non deerunt. In liis tarnen omnibus, quae malignorum et 
invidorum nostrorum commentavit astut>a, aut forte in fu
turum comentatura est, animus noster non est effractus 
sed neque motus, sed vigore innocentiae forte solidus et 
audax est. Nihil timet, nihil perhorrescit aut veretur, est 
ea virtute praeditus, ut ornnes invidorum et advepsario- 

w rum conatus stipulant reputet, prudentissimo pectore apo- 
stolico redigendam in cineres. Et cum magna sit atque 
fortis vis conscientiae, nihil timet, qui nihil commisit, et 
poenam semper ante oculos versari putat, qui peccavit. 
Ilaec putamus praedictus Martinas Kopecz dum ad fabri- 
cam falsi Instrumenti animus male conscium impulit, non 
attendebat, non respiciebat, sed plenus livore et agitatus 
furorę mentis, ad falsissima figmenta, quibus animus prin- 
cipis irretire et aestímationem nostram atque honorem irn- 
pedire crediderit, fernere prorupit, non aestimans tantą sua 
figmenta et mendacia, quibus nos affici et infamare conatus 
est, debere aliquando necessario detegi et illustrari. Seà 
speramus in eo, qui novit omnia prius quam cogitetur vel 
fiat, et qui adest singulis actibus nostris, quod tanta ini- 
quitas mentietur sibi. Nee meretur falsitas commodum, et 
improbitas quod sperabat hierum f sed principem nostrum, 
ex cujus pectore justa judicia prodeunt, tanto severiorem 
sentiet in poena, quanto ejus gratiam mereri aestuabat 
mendaci fallacia. Quamprimum etenirn vestras litteras su
per re hac accepimus, illico unum nuntium nostrum ad Se- 
renissimum principem Dominum nostrum Casimirum, qui 
tune agebat in longa disfantia in terris Lithuaniaé, alterum 
ad Serenissimam principem Dominam Zophiam Reginám 
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Poloniae fatigavimus, per quos rogavimus utrumque, qua- 
tenus de nostra innocentia vel culpa fëretur testimoniuir 
et Summo Pontifie! per suas litteras declarare et detegere 
aut nostra improperia quae ponuntnr in Instrumente ,°aut 
ipsius Martini mendacia et figmenta non fastidirent neque 
gravarent. Praedictus autem Dominus Rex propositione 
nostra audita, respondit: neque praefatum Martinům Kppecz 
se aliquando vidisse, neque super executione aliquarum lit- 
teraruin suarum rogatum esse, subinferens,Instrùnienti prae- 
dicti seriem et omnia verba in eo ad fallendum composita, 
plena esse dolo, falsitate et mendatio, testans demum et 
co.iscicntiam suam, nunquam se a nobis aliqua verba, con- 
vitiorum aut vituperii contra olirn Dominum Eugenium au- 
divisse, prout ex copia litterae suae Domino nostroPapae 
pro purgatione nostrae innocentiae scriptae, quam vobis 
mittimus, clarius poterit contueri. Obsecrat etiam Domi
nus noster Rex Sedem apostolicam atque exorat, ut tan
tum praedicti Martini Kopecz improbam temeritatem, sine 
severitate rigidae vindictae et ultionis esse non sinat, cui 
se deferre Dominus Rex propterea, quia sortis Clericalis 
esse perhibetur, honestum existimat. Respondit verbis pene 
eisdern Domina nostra Regina, jurejurando contestans, du- 
dum ilium ex sua Curia exclusisse, et post exclusionem 
nunquam in favorem suum Domino nostro aut âlieni Curiae 
officiali litteras scripsisse., quas si forte notione Suae 
Serenitatis habuřt, asserebat illas suas non esse, nèc de 
suo mandate âut .voluntate procesisse, dolens amare, per- 
sonam nostram taliter per falsa praedicti Martini Instru
menta calumniatam esse, offerens pro demonstratione no
strae innocentiae literas quantumlibet extensas, quas nos 
ipsi dictare vellemus. In hune quoque modum scripsit Sum
mo Pontifie litteras in praedicti Instrumenti honorem no- 
strum singillantem reprobationem, quarum etiam exemplár 
his facimus iuclusum. Ex quibus omnibus tarn Dominus 
noster Sanctissimus, quam omnes illi, quos praedicti falsi 
Instrument! tenor et productio in dolorem et admirationem 
provocaverat, faciliter intelligere poterint, quam falsum, 
quam dolosum fuerit hujusmodi Instrumentum, quod sola 

o laverat invidia. Et sicut praëdicto Instrumente cituip et
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festinum dando creditum in acerbitatem et admirationem 
perducti sunt, ita facilius et celerius praedicti Instrument! 
falsitate comporta, omnem materiam doloris et amaritu- 
dinis, si que forsan hactenus inerat, evellant, et pro do
lore gaudium, pro1 admiratione gratiam erga nos ingerni- 
nent, cum nemo sit tam injustus, -rerum existimator; qui 
dubitet, quam sint litterae Regales praedicto falso Instru
mentu et superiores et effícatiores- Ubi lamen major fi
des daretur Instruments, quam verbis et litteris Regali- 
bus, non erit nobis durum aut difficile ad elisioriem et 
confutationem unius Instrument! false commentât!, decem 
alia fideliter confecta producere, et ut altius nostra elu- 
cescat justifia, et non possit deceto maligno dente infici 
aut improbari, hune venerabilem fratrem nostrum Domi
num Jacobum Dobeslai de Schenno praepositum et Cano
nicum Cracoviensem nepotem nostrum dilectum ad prae- 
sentiam ejusdem Domini Sanctissimi nostri plene instructum 
destinamus, qui culpam de qua praeter veritatem notati 
sumus extenuet, mendatia et falsitates denudet et detegat, 
nostram innocentiam denunciet et demonstret, et Domino 
nostro de omnibus his et quibuscunque aliis, si quae Suae 
Sanctitati malignus livor suggessit, nostrae devotionis in- 
tegritatem et fidei plenám rationem reddat, et omnibus 
obtrectatoribus invidis et adversariis nostnis, libera fronte 

, et voce respondeat, doceatque et demonstret illorum il- 
lotos sermones non ex verdate procedere setł ex livore, ut 
tam Dominus noster Sanctissimus quam Collegium Reve- 
rendissimorùm Dominoruin Cardinalium possint intelligere, 
quantain habeat promotio nostra et favor apostolicus per- 
sonae nostrae delatus, emulationem et invidiam.

». (ardinulis ud duces Stesiue ItutiKnriensem et 
de Koźle fdivisimj»

Illustris Princeps, Arnice noster dilecte. Non est in- 
cognitum Claritati Vestrae, qualiter omnis diíferentia, quae 
inter Regnum Paloniae et dominia ducatus vestri et alio- 
rum ducum Slesiae exorta videbatur, per Seremssimum 
Principem et Dominum nostrum generosissimum Domihuiü 
Casimirum Dei gratia Regem Pqloniae, ima vobiscum ta- 
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liter de anno praeterito in Civitate Cracoviensi sopita seu 
conclusa fuit, quod expost bona pax et securitas inter 
regnicolas et Caritatem Vestram ac subditos Vestros vi- 
gere debuit et inviolabilité!- observari. Nos quoque bac- 
tenus pro indubitato in animo nostro gessimys, quod omnia 
ilia, quae tune sub debitis mddis utrinque conclusa fuerint 
et recepta, sine quavis violatione fixa permanere debue- 
rant, quoniam decens est et honestati humanae propriunf 
esse debet, ut pacta serventur illaesa, inter quoscunque 
dissidentes inita. Nunc tarnen experimur, quod aliter quam 
sperabamus, nobiscum agitur, voluimus rem ipsam ad no- 
titiam Vestrae Claritatis deducere, eidemque presentium 
tenore dolenter quaerulamur, super injuriis nobis etliomi- 
nibus nostris interritorio nostro Severiensinoviterfactis. His 
etenim diebus, quidam nihil causae contra nos aut nostros ha- 
bentes, quia nullurn ipsorum noscimus, nec in aliquo aliquan- 
do offendimus quempiam illorum, hostiliter invaserunt bona 
lostra in dieto territorio nostro Severiensi, et succenso 
allodioin Woykowicze, duas villas alias, videlicet Komor
nie Woykowicze et Strzeszowicze, depraedati šunt omnia 
pecora, pecudes, totamque suppellectilem incolarum in illis 
habitaptium, ad propria abducendo. Verum, quia aliqui 
ipsorum sub dominio ducatus Ýestri consistunt, et bona per 
ipsos totaliter râpta in domos ipsorum invexerunt, petimus 
Claritatem Vestram, ut cum res haec notoria facta est per 
operis evidentiam, et testimonio etiam eorum, qnos hoini- 
nes nostri prosequendo praedictos invasores captivarunt, 
affirmatur, velit Dominatio Vestra efficere etmandare prae— 
dictis terrigenis et subditis Vestris, ut bona praedicta no
stris hominibus restituantur, et de damnis nobis illatis ex-, 
hibeant condignam satisfactionem. Ouod si hoc, quod juste 
petimus, a Vobis consequi non poterimus, cogemur inju- ■ 
riam banc nostram deducere primům ad Serenissimum prin
cipem Dominum nostrum Regem praedictum, demum ad 
Barones Rcgni et amicos nostros, quorum consilio et auxilio 
oporteret nos taliter intendere, quod de prae^ictis injuriis 
consequeremur emendam et justitiae complementum. Et ad 
haec atfectuamus dari nobis responsum. Datum.

Hiśt. lit. pois. T. in. 27'
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Idem ad Bucem Bernardům de eodem.
Illustris Princeps Arnice noster dilecte. Fuit Claritas 

Vestra de anno praeterito in Civitate Cracoviensi apud Se- 
renissimum Principem Dominum nostrum Regem, actumque 
est tune etiarn per cooperationem Vestram, quod omnis 
differentia, quae inter Regnurn hoc et dominia Dominorum 
DucumXSlesiae quamlibet videbatur exorta, bonis et con- 
venientibus modis fuit sopita et extincta, adeö quod spes 
omnium nostrum firma erat, quod de caetero pax et Con
cordia inter nos hincinde vigere merito debuit et inviola- 
biliter observari. Nunc tarnen experimur, quod nobiscum 
aliter quam sperabamus agitur, et quod inter nos taliter 
dictum conclusuni et firmatum extitit, temeritate aliquorum 
frangitur et violatur. Cujus rci respectu scribere volui- 
mus'ciaritati Vestrae et eidern in gravi cordis nostri ama- 
ritudfee significariijs, qualiter proxima feria secunda trans- 
acta, quidam hostes Regis hujus et nostri, quorum nomina 
Dominatio Vestra videbit in charta et copia diffidationis 
ipsorum praesentibus inclusa, sub ipsa hora diffidationis, 
hostiliter et armata manu invaserunt b,ona territorii nostri in 
Schewyor, et succenso primům allodio nostro in villa Woy- 
kowicze, oppidum nostrum Czeladz cum duabus villis Woy- 
kowicze Komornie et Strzeszowicze praedati suat, omma 
pecora et pecudes, omneinque suppellectilem subditorum 
nostrorum in illis villis habitantium abtulerunt, et ad pro- 
prias domos et receptacula abduxerunt Ouamvis autem 
certum telieamus, quod hujusmodi injuriae et damna nobis 
et nostris facta sint absque voluntate et consensu Clarita- 
tis Vestrae, qnoniam non est nobis incognita fides et vir- 
•tus Vestra, quam etiarn semper dum se casus offerebat 
extulimus' et praedicavimus; tarnen quia nonnulli praedicto- 
rum praedonum esse dicuntur-subditi et de dominio Cla- 
ritatis Vestrae, bonaque praedicta per ipsos invasa et 
rapta- aliqui in oppidum vestrum Sosnieszowicze invexerunt, 
querulamus contra eosdem Claritati Vestrae ipsamquetan- 
quam justum principem et amicum nostrum attentius prae- 
camur, quantus se velit in ea re taliter ostendere confia 
praedictos invasores, ul bona praedicta nostris hominibus 
intégré restïtuantur, et de damnis nostris nobis digna sa- 
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tisfactio impendatur. Est veritas pinceps et arnice dilecte, 
qnod non sciainus, quod alicui praedictorum unquam.ali- 
quid offensae feçissemus, quoniam et nullum ipsorum no- 
scimus, et si quidpiam causae adversum nos Rabaissent, 
tanta est apud nos de Vestra legalitate praesumptio, qnod 
etiam judicio Vestro nos submittere parati essemus. Pôst- 
quam autem tam injuste nos et nostra sunt aggressi, pro- 
fecto si qùod juste petimus nobis denegarelur, oporteret 
nos remhanc prîmum adpraememoratum Dominum Regem 
nostrum et demain ad Regni majores, ad amicosque no- 
stros perducere, et eorum auxilio et consilio intendere, 
quod de praedictis injuriis Consequeremur emendam etju- 
stitiae complementum. Et ad baec affectamus dari nobis 
responsum. Datum.

Dominus ('ardintilis ail Dominum JRegem.

Serenissime Princeps et Domine generöse. Acceptons 
hodie Serenitatis Vestrae litleras, quarum serie eadem Se- 
renitas, Vestra recensitis primům illis, quae ad promotio- 
nem Venerabilis Domini Joaanis Gruszczyński ad Eccle- 
siam Vladislaviensem, tam apud Venerabile Capitulum 
ejusdeinEcclesiae, quam apud Sedem Apostohcam dignata 
est facere, Sanctissimo' Domino nostro Domino Nicolao 
Papae per oratorem et Nuntium. suum Dominum Petrum 
Pniewski Gnesnes. et Posnaniensis Ecclesiarum Canoni
cum, ut dietám Ecclesiam assequeretur, porrigendo, at
tente quod praclati et Canonici ejusdem Ecclesiae in ipso
rum Capitule pro die Epiphaniarum celebrato, unanimi et 
concordi voce, nulle discrepante praefatum Dominum Jo- 
annem Gruszczyński in ipsorum Episçopum nomiiiassent, 
nobis demum significare volait; qualiter idem Dominus Jo
annes Gruszczyński ad conspectum Serenitatis Vestrae 
venions, litteram clausam attulerit, manu dicti D. Patri 
Pniewski scriptam, ex cujus tenorq Celsitudo regia vestra 
dicit se collegisse, quod D. Nicolaus Lasocki Decanus 
Cracoviensis, per astutias suas praememoratum Santissi- 
mum Dominům nostrum ad hoc induxerit, 'quod eum ,ad 
Ecclesiam Vladislaviensem praedictam promovit, et in Epi- 
scopum ejus jam pTonuntiavit. Verum, quia ejusccmodi 

27*
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promotionem reputat Serenitas Vestra m dedecus suuin et 
in pudorem totius Patriae hujus, ac etiam in ofrensam ju- 
ris Seręnitatis Vestrae, quo ad collationes Ecclesiarum 
Archiepiscopalium et Episcopalium factam, attentius ex
petit a nobis, quatenus ad obviandum his malis, quae ex 
dicta promotione sequi possent, consilia salubria Sereni- 
tati Vestrae praeberemus, quemadmodúin Serenissimis et 
divae memoriae Regibus geriitori et germano ejusdem Se- 
renrtatis Vestrae transactis temporibus facere consueve- 
ramus. Serenissime Princeps et Domine generöse ! consu
lte Regiae Majestati Vestrae in singulis prout debemus, 
pronuin gerimus animinn et praesto semper sjimus; sed 
quia res haec, quam taliter scriptis suis ad nos deducere, 
atque etiam animi sui inotum et deliberationem declarare 
Vestra voluit Serenitas, tantae importantiae seu ponderis 
nobis visa e$t, ut plurium examinatione et deliberatione 
tractanda mCrito videatur, Mos quoque magna profecto 
laude dignus praememorati Domini Regis progenjtoris véstri 
erat, ut quoties magnum aliquid Serenitati Suae aggredi- 
endum se obtulisset, primores Regni śui ecclesiasticos et 

’ saeculares solito advocabat, et quid eorumdem judicio con-
J sultius videbatur, prosequi curabat. Ątque ideo, quia Se- 

renitatem Vestram'in brevi ad has partes Regni sui Deo 
propitio féliciter speramus venturam, conventionemque tune 
Praelatorum et Baronům futuräm non dubitamùs, ubi et nos, 

/ vita nobis comité adesse non detractabimus, et super ne- 
gotio hujusmodi audiemus aliorum vota, nostraque consi
lia, prout Deus inspiraverit libenter conferemus pro honore

■ et utilitate Serenitatis Vestrae. Dalum.
(Ista fuit littera concepta, sed non emanavit).

Sed in ea re, quam scriptis suis, äd nos voluisti per- 
ferre, consideramus primo, quia eadem Vestra Serenitas, 
cum toto Regno et dominiis suis obedientiam plenám et 
puram praestitit saepefato Sanctissimo Domino nbstro; con
sideramus demum, debitum nostrum, quo eidem etiam ju- 
rejurando adstringimur, atque ideo summis affectamus de- 
sideriis, ut inter ipsum et Serenitatem Veslrani sit et vigeat 
caritatis unio, ad quam nutriendam firmandamque, quan- 

'ť < ’ ' '
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tum id rcs cxpostularet, nostram semper impendere non 
detractaremus partes. Conisulere autem, urgente nos de- 
bito et conscientia, aliud in ea re Serènitati Vestrae ne- 
quimus, nisi ut Regia Celsitùdo Vestra in praemisso ne- 
gotio illud agat, quod catholicum décet Regem, Summumque 
Potifícem Christi Vicarium honoret et revereatur ut fijius, 
ut et ipse se Serenltati Vestrae exhîbeat ut generosus pa
ter. Ad hoc quidem, ut sic suadeamus Serenitati Vestrae 
nos magnopere commonefacit, quod jam ('avenir Altissimi 
gratia reddita est pax et unio Ecclesiae, et ab omnibus 
christianitatis Regibus et Principibus data est praememo- 
rato Sanctissimo domino nostro, tanquam, indubitato Papa, 
plena obedientiaę professio. Mos autem Regibus et Prin
cipibus orbis, ipsum quem non dubitant Papam, tanquam 
Vicarium Christi. Domini semper rcverçri, quem cum sint 
in culmine regiae celsitudinis sonstituti, indigent persaepe, 
tum pro benegerendis ipsorum regnis et dominiis, tum pro 
décoré proprii status, tum etiam pro suorum subditorum 
commoditatibus, Summi pontificis gratia et décoré. Quan
tum autem attinet ad collationęin Archiepiscopatuum et 
Episcopatuum, et quod qualeveJus regia celsitùdo vestra 
habeat ad illos, non dubitamus, quod alii Praelati, qui sa- 
cros canones amplius et perfectius nobis legerunt et di- 
dicerunt Serenitatem Yestram clarius informare possunt.

Domino Pulutinu Crmcot'iensi Juanni de Teczyn.

Magnifiée Domine Amice dilecte. Dum in continua 
anxietate et cogitatione positus, sollicitus essem de vobis 
et de exeřcitu sub Vestro ducatu cônstituto, cupiens au- 
dire aliquid bonům novum de vobis et vestris successibus, 
litterae vestrae hei mihi fuerunt redditae, scriptae circa 
obsidionem Wolek Sabbato ante Simonis et Judae, ex 
quibus magnam concepi animo recreationem et laetitiam, 
intelligens vos et ceteros fratres et amicos meos vobi- 
scum in Castris positos, sanos et incolumes esse, pro 
quorum incolumitate et felicibus successibus, funduntqr ad 
Dominum caeli per me et clerum meum continuae preces. 
Comperio autem ex litteris vestris conquisitionem Castri 
Woleje, quae facilis his qui in Cracovia degebant videba-

*
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tur, nodosum et difficilem esse, et parum vos, vel prop- 
ter situm loci, vel propter paucitatem exercitus hucusque 
profecíssé, tum etiam ex eo, quod in pulveribus et lapi- 
dibus interponitur maximum dcffcctum. Ouamvis autem haec 
omnia satis gravia et onerosa sint, rogo tarnen Caritatem 
Vestram et eandem per virtutem animi vestri contestor et 
interpelle, in bis omnibus, et si forte acerbiora, quod Deus 
auferdt, evenerint, durare animum et tenere ilium semper 
invictum. Hostes enim vestram constantiam considerata, 
magis eam metuent quam validum exercitum, etsicut ma- 
gnis et praecipuis ducibus nihil temere et leviter aggre- 
diendum est, ita nec leviter omittendum, nam si ceptum 
vestrum pröcesserit irritum, cresceret hostibus animus, et 
tam Regno quam vestro nomini magna suggillatio et tur- 
pitudo orireitur ; praebebiturque occasîo detractoribus et in- 
vidisvestris famam vestram carpendi, qui etiam nunc sub- 
marmurant et consilia vestra obtrectant. In his tarnen- 
omnibus animus vobis magnus retinendus est, et exempla 
priscorum Romanorum sequenda, ut non moveamini ad po
puläres rumores, et virtute atque constantia quaslibet su- 
peretis adversitates. Neque enim illud conventiculam prae- 
donum et hostium nostrorum in tam alto et arduo colle 
situm est, quin ad illud vestra virtus, vestra potentia per- 
venire non possit, et ejus dejectionem atque conquisitio- 
nem operari, et si ex irrito discessu turpitudinem et sug- 
gillationem una nobiscum incideritis, nihil est quod tollerandum 
non putabitur. Ego jam dante Domino meliori sanitati rç- 
stitutus subi., cujus infirmitas adeo erat vulgata et sono- 
ra, ut ąb omnibus tenear et praedicer dudum morte ab- 
sumptus. Crus Domino ex hoc loco in Kielce proçedo, 
nulhim tarnen usum pedis dextri haben, contràctae enim 
sunt et extenuatae ita illius pedis vires ut officium suum 
etiam ad modicum spatium non posset exercere. Cetera 
omnia membra retinent vigorem suum, nec aliquis defe- 
ctus mihi obstát, nisi quod pedem dextrum non possum 
tigere ad gradiendum. In Pyandziczow feria quarta ante 
I Martini 1473. ' ,

To pie moż.e być list kardynała Oleśnickiego, bo ten 
umarł r. 1455. ,

' At'. '
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Sanctissime Pater et Homine, Domine!
Post humilem recommendationem et devota pedum oścu-, 

la heatorum, licet saepius congratulationis mea de S. V. 
ad summum potificatus apicem exaltatione, pér quam Ec
clesia Dei variis scissuris et tempestatibus agjtata, ad per- 
fectam unitatem et obedientiam Sanctitati Vestrae tanquam 
veri et unici pastoris vinarii indubitali Jesu Christi reducta 
est, litteras meas scripserim et miserim/ex quibus ipsi 
Sanctitati Vestrae plane constare poterat de omniinoda 
subjectione et devotione erga Sanctitatem Vestram et Sa- 
crosanctam Romanam Ecclesiam per me et Clerum eccle- 
siae meae habitis ; nunc amplius ad continuandam ohedien- 
tiam et devotionis affectum reddendumque ampliores grates 
e. S. V. me et clerum meum obligates recognosco dum 
Sanctitas Vestra per Reverendům patrem Dominum Bapti- 
stam de Borna episcopum Camericensem ipsius S.V. per Re
verendům Patrem Legatum, me, Ecclesiam et Clerum ejus 
visitando, mihi praebuit gratiam et consolationem spéciales. 
De qua quidem visitatione generösa Reverendissimi patris 
Domini Legati diligentia et humanitate, Deo et Sanctitati 
Vestrae cum Ecclesia et clero meis majores quas possi- 
mus cum omni humilitate refero gratiarum actiones et me 
cum ejusdem Ecclesia et Clero meis in omni devotione,■ 
subjectione et obedientia humilime peto esse apud Sancti
tatem Vestram recomissum. Quam Sanctitatem Vestram 
omnipotens Deus pro suae sanctae Ecclesiae felici regi- 
niine difttine conservare dignetur ad totius populi Christiani 
consolationem singulärem. DatuminGizyczel6Majll448.

Êjusdem Sanctitatis Vestrae humilis et devota creatura 
Paulus Episcopus Plocensis..
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WZMOAS. X A
Historya poeasyi i prosy polskifj w XV wiekua 
pieśń o bttwie pod Grunwaldem, pieśń o Wi» 
tołdsie, duma o dwóch Strusiach, pieśń Jama 
s Dobcxycy o Wïklefie*  \widmviska scemicsmea 

boniedye, biblia ïcrôloivèj Zofii.
1 . ' \J

AV XV wieku filozofia scholasty czna i ęzyk 
łaciński podały w zapomnienie literaturę pol- 
sko-słowiańską i zatłumiły rodzinny głos pie
śni polskiej; ledwie czterech następujących ślad 
jakiś zacho wał się. Była pieśń o bitwie pod 
Grunwaldem, jak świadczy Błażowski tłu
macz Kromera. Następną pieśń o Witołdzie, 
jeszcze wXVI wieku śpiewano:

Vitholt idzie po ulicy, 
Za nim niesą dwie szablicy.

, Te tylko dwa wiersze zachował S arn i cI i 
w xięgach hetmańskich (j7 *).